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Úvod

Současná situace na trhu směřuje podniky k zajištění konkurenční výhody nad svými

konkurenty, aby si tímto způsobem zabezpečily svoji budoucí existenci. Z důvodu

expanze nových odvětví, boje o zákazníky a snahy o uspokojivý výsledek hospodaření je

pro každý podnik důležité řídit a kontrolovat všechny procesy ve firmě. Každý podnik by

se tedy měl snažit o neustálé vylepšování všech podnikových aktivit a procesů. Jako jeden

z nejúčinnějších nástrojů k dosažení podnikových cílů se jeví vybudování systému

controllingu. Pojem controlling není pouhá kontrola, je to koncepce řízení, která se

orientuje na výsledek a propojuje procesy plánování, kontroly a informačních toků.

Controlling je tedy považován za moderní přístup k efektivnímu řízení všech

podnikových oblastí. K zajištění správného fungování controllingu v podniku, jakožto

účinného nástroje řízení, je potřeba vybudovat kvalitní informační systém s relevantními

daty.

Využití controllingových aktivit v podnikatelských procesech přispívá k efektivnějšímu

monitoringu a řízení nákladů, podpoře řízení procesů, zabezpečení procesu rozhodování

na všech podnikových úrovních a podpoře plnění cílů. Systém controllingu je schopen

poskytovat kvalitní informace a napomáhat manažerům při procesu rozhodování, které

ve výsledku zajišťuje prosperitu podniku a jeho plynulé fungování v budoucnosti.

Výsledkům controllingu by měla být věnována pozornost, protože dokáží odhalit určité

vlivy na chod celého podniku.

Klíčovou součástí celého controllingového systému je finanční controlling, který se

soustřeďuje na podporu finančního řízení podniku. Hlavní funkce finančního controllingu

spočívá v řízení využití zdrojů. Controlling pracovního kapitálu je tedy nedílnou složkou

finančního controllingu a hraje významnou roli v každém podniku. Oběžná aktiva

v podniku na sebe často vážou mnoho peněžních prostředků, a proto by nedílnou součástí

každého finančního řízení mělo být řízení jednotlivých složek pracovního kapitálu. Cílem

controllingu pracovního kapitálu je stanovení optimální výše oběžného majetku

a nalezení vhodného způsobu financování jednotlivých složek tohoto druhu kapitálu.

Nadbytek pracovního kapitálu vyvolává zbytečné náklady, naopak nedostatek by

znamenal nevyužití potenciálu firmy a zpomalení rozvoje firmy.

Řízení zásob, jakožto součást controllingu pracovního kapitálu, může odhalit

neuspokojivou výši zásob, která by mohla způsobit problémy v plynulosti výroby
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či zbytečně velkou vazbu finančních prostředků v zásobách. Zásobami lze optimalizovat

vybrané podnikové činnosti. Řízení pohledávek napomáhá k růstu prodeje tak, aby se

nezvyšovalo riziko vzniku špatných pohledávek. Úkolem řízení peněžních prostředků je

stanovení optimální výše likvidity vedoucí k minimalizaci vzniku platební neschopnosti

a zajištění finanční rovnováhy podniku.
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Cíle a metodika práce

Tato diplomová práce je zaměřena na controlling pracovního kapitálu ve zvoleném

podniku. Práce obsahuje 2 hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

nejdříve zabývá významem pojmu controlling, jeho funkcemi, základním rozdělením,

historií a úlohami. Následně je popsána úloha osoby odpovědné za provedení této důležité

podnikové činnosti, tedy controllera. Významná část práce se zabývá vymezením

pracovního kapitálu a jeho základních složek. Poslední kapitolou teoretické části práce je

finanční analýza obsahující definice pojmů a vzorce, které jsou využity v praktické části

práce. Úvodní kapitola v praktické části práce se věnuje představení analyzovaného

podniku. Následuje analýza prostředí tohoto podniku, kde jsou identifikovány a popsány

silné stránky, slabé stránky, jeho příležitosti a hrozby. Další kapitola se zabývá

controllingovými aktivitami v podniku a hodnocením efektivnosti řízení jeho

jednotlivých složek. Následně je provedena finanční analýza. Poslední kapitoly praktické

části práce obsahují zhodnocení provedených analýz a návrhy opatření ke zlepšení řízení

pracovního kapitálu.

Cílem předložené práce je analyzovat pracovní kapitál a jeho složky ve vybraném

podniku, zhodnotit výstupy provedených analýz a efektivnost řízení pracovního kapitálu

a navrhnout vhodná opatření pro zlepšení efektivity řízení pracovního kapitálu.

Teoretická část práce se soustředí na podrobný popis controllingu, jakožto nástroje pro

podporu řízení podniku s důrazem na controlling pracovního kapitálu, na základě

dostupných zdrojů. Praktická část si klade za cíl představit podnik, analyzovat jeho

postavení v interním a externím prostředí a v neposlední řadě provést analýzu

controllingových aktivit. Dále se tato část zabývá zhodnocením efektivnosti řízení

jednotlivých složek pracovního kapitálu a finanční analýzou.

Podkladem pro tvorbu teoretické části práce je odborná literatura související s daným

tématem, dále elektronické a ostatní zdroje. Práce je zpracována dle Metodiky

k vypracování kvalifikační práce (bakalářské, diplomové) a průběh její obhajoby u státní

závěrečné zkoušky, která byla vytvořena doc. PaedDr. Jaroslavem Dokoupilem, Ph.D.,

doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc., doc. Ing. Janou Hinke, Ph.D. a Ing. Hanou

Kunešovou, Ph.D. v roce 2019. V praktické části práce jsou použity data z výročních

zpráv analyzovaného podniku z období 2011-2017 a z interních materiálů firmy.
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Neopomenutelnou pomocí pro zajištění relevantních dat jsou odborné rady od vedoucích

pracovníků společnosti získané při osobních konzultacích.

Práce je zpracovávána prostřednictvím textového editoru Microsoft Word a tabulkového

procesoru Microsoft Excel.
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1 Význam controllingu a jeho funkce

První kapitola diplomové práce se nejprve věnuje historii controllingu, samotnému pojmu

controlling, jeho významu, cílům, funkcím a úlohám. Následně vymezuje pojem

controller, který je nezbytnou součástí celého controllingového procesu. V neposlední

řadě se tato kapitola zabývá rozdělením controllingu do několika základních skupin,

nejdříve dle vztahu k podnikovým cílům a následně podle oblasti podniku, kde jsou

controllingové aktivity praktikovány.

1.1 Historie controllingu

Vznik controllingu se datuje k přelomu 19. a 20. století, kdy úkolem controllerů

u dopravních a výrobních podniků byla správa finančních záležitostí. Velký rozvoj

controllingu byl zaznamenán již v dobách světové hospodářské krize (1926), kdy podniky

byly nuceny změnit tehdejší způsoby vnitropodnikového řízení. V tomto období dostali

controlleři nové úkoly, jako byly především příprava informací pro plánování

a rozhodování, tvorba metodiky k hodnocení dosahování cílů a poradenství pro vedoucí

pracovníky. V USA zaznamenal controlling největší rozvoj v 50. a 60. letech 20. století,

kdy controlleři navíc řídili daňové záležitosti, náklady, finance, majetek podniku apod.

V 70. letech se funkce controllera převedla do funkce finančního manažera, jehož

pracovními povinnostmi byly navíc ještě plánování, získávání kapitálu, účetnictví

a controlling, hodnocení a poradenství.

V Evropě zažil controlling vzestup po 2. světové válce z důvodu poválečné obnovy

hospodářství. V 70. letech byl vyvinut velký tlak na hospodárnost a efektivnost řízení

vzhledem ke stagnaci průmyslu a ropné krizi. Zavedení controllingu bylo tedy možností,

jak úspěšně čelit těmto okolnostem. Controlling se pak nadále rozvíjel jak v podnikové

praxi, tak na akademické půdě.

V České republice se počátky controllingu vztahují již k 20. letům 20. století, kdy znaky

controllingu vykazovaly hlavně velké a úspěšné společnosti s manažery, kteří vyjížděli

do zahraničí. Jako průkopník controllingu v České republice je uváděn Tomáš Baťa.

Po delší odmlce z důvodu války a následného centrálního řízení, se controlling objevuje

až v 90. letech 20. století (Mikovcová, 2007).
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1.2 Pojem a význam controllingu

Pojem controlling lze charakterizovat několika různými definicemi, jelikož existují

značné názorové rozdíly v pojetí tohoto pojmu. Lze tak konstatovat, že každý autor má

ve své monografii originální znění definice controllingu. Controlling se často zaměňuje

s pojmem kontrola, ale je nutné konstatovat, že se jedná o mnohem více, než jen


[…]


průmyslu, kancelářských zařízení, vybavení domácností a také ve zdravotnictví. Jediným

vlastníkem podniku Daiho je Daiho Industrial Corporation, Ltd. V posledních letech je

společnost Daiho úspěšná a každoročně navyšuje své tržby. Stěžejními výrobky jsou

v současné době plastové díly pro domácí elektroniku. Každým rokem firma více rozvíjí

své prodejní aktivity a navyšuje výrobu pro automobilový průmysl. Společnost klade
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vysoký důraz na vztah k životnímu prostředí a má zajištěno ekologicky příznivé nakládání

se všemi odpady.

Z analýzy prostředí bylo zjištěno, že má společnost středně silnou externí i interní pozici

na trhu, tedy jeho příležitosti převažují nad hrozbami a jeho silné stránky převyšují ty

slabé. Nejvýznamnější příležitostí pro firmu je rozšíření obchodních aktivit, s čímž

souvisí i největší hrozba společnosti a to fakt, že má pouze jednoho hlavního odběratele,

jehož výpadek by pro chod celé společnosti měl fatální následky. Pro firmu je významnou

příležitostí i automatizace a robotizace výroby, které by mohly odvrátit další hrozbu

podniku, a to nedostatek kvalifikovaných pracovníků na trhu práce. Firma by měla využít

svoji nejvýznamnější silnou stránku, tedy stabilní finanční zázemí, k odstranění svých

největších slabých stránek, jimiž jsou disponování zastaralými výrobními stroji a absence

rozborů finančního stavu.

Podnik neklade důraz na controllingové aktivity z důvodu konzervativního stylu vedení,

kdy manažeři lpí na zaběhlém stylu fungování podniku a nejeví kladný vztah

k prováděným změnám. Vedení nejeví dostatečný zájem ani o rozbory finančního stavu

a systém reportingu. Absence finančních rozborů a kvalitního systému reportingu by

mohla být vyřešena pomocí informačního systému SAP, kterým podnik disponuje

od roku 2017. Tento informační systém totiž obsahuje modul controllingu i finančního

účetnictví a napomáhal by podniku s finančním řízením i reportingem. Z hlediska

controllingu pracovního kapitálu podnik nevěnuje dostatečnou pozornost řízení jeho

jednotlivých složek a ani nedodržuje optimální výši čistého pracovního kapitálu.

Finanční analýza prokázala velmi silné finanční zázemí firmy. Podnik dosahoval

uspokojivých hodnot u ukazatelů zadluženosti, ukazatele rentability poskytovaly špatný

obraz o podniku svým společníkům a investorům a ukazatele aktivity odhalily jisté

problémy ve skladbě a využití majetku. Souhrnné indexy hodnocení označily finanční

situaci firmy Daiho jako uspokojivou s malou pravděpodobností bankrotu.

Zjištěné skutečnosti vedly k navržení doporučení ke zlepšení řízení pracovního kapitálu

ve vybraném podniku v provozní a finanční oblasti. Ke zlepšení efektivity řízení

pracovního kapitálu, by měl podnik zřídit controllingové oddělení a kvalitní systém

reportingu, zavést monitoring ukazatelů finanční analýzy, stanovit si vizi a cíle k jejímu

dosažení, každoročně tvořit finanční plány, řídit zásoby pomocí kalkulace cen výrobků

a ABC analýzy, řídit pohledávky prostřednictvím hodnocení bonity svých zákazníků,
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rozšířit svoje obchodní aktivity, řídit likviditu pomocí finančního modulu v systému SAP

a investovat volné finanční prostředky vzhledem k možnosti jejich znehodnocení.

Podnik je sice finančně stabilní a má dobré zázemí, ale nevyužívá svůj celkový potenciál

ke zlepšení řízení pracovního kapitálu. Společnost by se měla řídit návrhy opatření, které

byly doporučeny v poslední kapitole práce. Realizací navržených doporučení by

společnost zlepšila své celkové fungování, a dosáhla by tak svých stanovených cílů.
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Abstrakt

PLANETOVÁ, Magdaléna. Controlling pracovního kapitálu ve zvoleném podniku.

Plzeň, 2019. 140 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: controlling, pracovní kapitál, zásoby, pohledávky, peněžní prostředky

Předložená práce je zaměřena na controlling pracovního kapitálu v podniku Daiho Czech

s.r.o. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část vymezuje pojem

controlling se zaměřením na controlling pracovního kapitálu. Dále je v teoretické části

popsána finanční analýza. Praktická část práce se nejdříve věnuje představení vybraného

podniku a analýze externího a interního prostředí. Poté jsou charakterizovány

controllingové aktivity v podniku. Významná část práce se zabývá hodnocením

efektivnosti řízení jednotlivých složek pracovního kapitálu. V závěru práce jsou

zhodnoceny provedené analýzy a navržena patřičná doporučení ke zlepšení řízení

pracovního kapitálu.

Abstract

PLANETOVÁ, Magdaléna. Controlling of working capital in a selected company. Plzeň,

2019. 140 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: controlling, working capital, stocks, receivables, cash resources

The presented work is focused on controlling of working capital in the company Daiho

Czech s.r.o. The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part

defines the concept of controlling with focus on controlling of working capital.

Furthermore, the theoretical part describes the financial analysis. The practical part

of the thesis is firstly dedicated to the presentation of the selected company and analysis

of external and internal environment. Thereafter the controlling activities in the company

are characterized. An important part of the thesis concerns with the evaluation

of the effectiveness of management of individual working capital components.

In conclusion, the conducted analyzes are evaluated and the appropriate

recommendations for the improvement of working capital are proposed.