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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Magdaléna Planetová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Controlling pracovního kapitálu ve zvoleném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Hlavní cíl práce a dílčí cíle práce byly kvalitně a fundovaně splněny. Studentka prokázala výbornou

schopnost a dovednost analýzy, komparace a hodnocení informací a dat se zaměřením na komplexní

řízení pracovního kapitálu v podnikatelském subjektu. Navržená opatření ke zlepšení řízení pracovního

kapitálu včetně ekonomických dopadů se týkají provozních a finančních podnikových procesů a jsou

využitelná v podnikové praxi.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Stanovte nejslabší (rizikové) místo řízení pracovního kapitálu ve vybraném podniku.

V Plzni, dne 10. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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